ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 505, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023.

Autoriza o Município receber em doação
equipamentos antigos de rádios receptores e
similares e dá outras providências

 Art. 1º Fica autorizado o Município de Veranópolis a receber em doação de Daltro de
Souza D'Arisbo brasileiro, separado judicialmente, CI 6007891077/RS e CPF/MF 131.579.300-
87, residente e domiciliado na Rua Barbedo 270 ap. 501, na cidade Porto alegre, os
equipamentos antigos de rádios receptores e similares, oriundos do Museu do Rádio em Porto
Alegre, relacionados na minuta do termo de doação que faz parte integrante desta Lei.

 Art. 2º Na minuta do termo de doação constam as cláusulas, condições e
responsabilidades das partes com relação aos objetos recebidos em doação, bem como a
relação de equipamentos.

 Art. 3º Fica revogada a Lei Municipal nº 7.224, de 12 de setembro de 2018 e será
rescindido o Termo de Doação constante do Convênio nº 14 de 12 de setembro de 2018.

 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 04 de outubro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 1 / 7

https://atos.veranopolis.rs.gov.br/acessos/consolida/lei/p30boxmsFAokkST6.html?timeline=05/10/2023&origem=66839#341582

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA I  AO PL Nº 505/2023.

O presente Projeto de Lei tem por finalidade solicitar autorização Legislativa para receber em
doação os equipamentos antigos de rádios receptores e similares, objetos raros e antigos,
oriundos do Museu do Rádio em Porto Alegre, de propriedade do doador, que mostram à
história do rádio valvulado, datando entre as décadas de 1930 até a década de 1950,
relacionados no anexo ao presente.

Informamos que conforme Lei Municipal nº 7.224, de 12 de setembro de 2018 e Termo de
Doação constante do Convênio nº 14 de 12 de setembro de 2018, houve a autorização de
recebimento das peças, quando na realidade a doação não se concretizou em função do
Município não possuir o local apropriado para exposição do acervo.

Agora, em virtude de novos contados com o doador, houve um acordo de o Município receber
esse material e posteriormente, por atos apropriados, repassar para a entidade LONGEVIDADE
CAR CLUBE, sociedade civil, sem fins lucrativos, CNPJ 26.123.914/0001-33, com sede na Estrada
Geral Santa Barbara, 2.450, que os deixará em exposição, comprometendo-se a mantê-los,
conforme será disposto no termo de cedência.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei para a devida tramitação na Câmara de
Vereadores.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 04 de outubro de 2023.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 2 / 7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I AO PL Nº 505/2023

TERMO DE DOAÇÃO
                        Através do presente Termo de Doação, Daltro de Souza D'Arisbo brasileiro,
separado judicialmente, CI 6007891077/RS e CPF/MF 131.579.300-87, residente e domiciliado na
Rua Barbedo 270 ap. 501, na cidade de Porto Alegre. RS, doravante denominado simplesmente
DOADOR, vem efetuar a presente doação dos objetos abaixo descritos, ao Município de
Veranópolis, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º
98.671.597/0001/09, com sede a Rua Alfredo Chaves, 366, nesta cidade, neste ato representada
por seu Prefeito, WALDEMAR DE CARLI, adiante denominado DONATÁRIO, observando as
seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Pelo presente Termo de Doação o DOADOR, na condição de
proprietário, doa, a título gratuito, ao Município DONATÁRIO, dos equipamentos antigos de
rádios receptores e similares, objetos raros e antigos, oriundos do Museu do Rádio em Porto
Alegre, de propriedade do doador, que se referem à história do rádio valvulado, datando entre
as décadas de 1930 até a década de 1950, relacionados no anexo ao presente.
CLÁUSULA SEGUNDA – Os bens descritos possuem nível de originalidade, todos funcionam,
captando no mínimo, as emissoras de Onda Média locais. Possuem fichas com características
em meio eletrônico e encontram-se no site www.museudoradio.com, bem como registros em
papel.
O site www.museudoradio.com, em razão das continuadas consultas que recebe sobre a
restauração destes receptores, se reserva o direito de manter as suas fotos e características,
porém adicionando a anotação de doação destes equipamentos ao Município de Veranópolis.
O DOADOR fará a entrega dos objetos em Porto Alegre e se compromete, dentro de
agendamento prévio, receber, conferir, etiquetar, orientar e enfim, participar da montagem da
exposição em Veranópolis.
CLÁUSULA TERCEIRA – Constituem encargos do Município DONATÁRIO.
I - Providenciar um local adequado à exposição dos bens;
II - O local haverá prateleiras, preferencialmente fechadas com portas de vidro. Tal prática
museológica permite a visualização, mas impede o toque das pessoas nos objetos, mantendo o
seu isolamento.
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO
O presente termo de doação produz efeitos legais e tem eficácia plena a partir de sua
celebração, ficando eleito o Foro da Comarca de Veranópolis - RS, com renúncia expressa de
qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas porventura emergentes da
presente contratação.
As partes assinam o presente Termo, juntamente com as testemunhas em (02) duas vias, de
igual teor, para que surtam os seus efeitos legais.
Veranópolis, ...............
WALDEMAR DE CARLI, Prefeito
Daltro de Souza D'Arisbo, Doador

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 3 / 7

http://www.museudoradio.com/
http://www.museudoradio.com/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II AO PL Nº 505/2023.

LISTA DE RÁDIOS DOADOS

Nº N° na
coleção MARCA PAÍS ANO DE

FABRICAÇÃO MODELO FOTO

1 199 SEMP BRASIL (1962/63) BA435k

2 54 RCA BRASIL 1949/50 5Q32

3 58 AXEL BRASIL (1955) 559/AC

4 21 PHILIPS BRASIL 1959 B2R76U

5 127 EMPIRE BRASIL (1952/54) PSC54

6 74 PHILIPS BRASIL 1961 B3R76A

7 79 ASSUMPÇÃO-
PHILCO BRASIL (1947/1950) 2335

8 162 METROTONE USA/BR (1938/40) 210

9 35 MUNDIAL BRASIL
RS (1950/60) M-845

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 4 / 7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

10 134 ZENITH Relógio USA (1964) L624W

11 203 Philips BRASIL 1957 BR546

12 205 Pioneer BRASIL (1952/54) -

13 59 TELEUNIÃO BRASIL / RS (1960) 41U

14 41 MURPHY INGLATERRA 1953/54 154/K6DO

15 39 MARCONIPHONE INGLATERRA 1946 TA128/TU128

16 202 RCA USA
Q 34 1947-48 Q34

17 159 RCA ARGENTINA (1944-47) 10X8

18 49 SUPERTONE USA /ARG (1935) 454

19 60 RCA USA 1939 5Q55

20 148 SIEMENS ALEMANHA-
BRAZIL 1950-52 SH721U

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 5 / 7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

21 206 LUXOR SUÉCIA 1950 64W

22 126 RCA USA 1941 Q27

23 26 JEWEL USA (1949) -

24 105 WESTINGHOUSE USA (1940) V-2114X

25 53 GENERAL RADIO USA (1930) 605A(649A)

26 139 METROTONE URUGUAI (1939) A.CASAL
VARELLA

27 92 PHILIPS HOLANDA 1946/48 BX-665X

28 09 ZENITH USA 1946 6D015-ZY

29 121 OLYMPIC USA 1947 6-601W

30 129 BOSCH USA 1935/36 518

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 6 / 7

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

31 28 RCA USA/BR
E105 1945/46 RC594-C

32 135 PHILCO ARG
806 1946 806

33 63 TELEFUNKEN BRASIL 1958 CONCERTINO
II

34 71 ASSUMPÇÃO-
PHILCO

BRASIL
Ch 104-1416 (1942/46) -

35 46 EKCO
INGLATERRA
CLR 4068 /

131
(1940/45) CLR4068/131

36 143 (RCA – BEWSTER) USA (1946) 214T516

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
DXVYZ7464S7WR0O 7 / 7

		2023-10-17T13:35:51-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2023-10-18T11:05:51-0300
	FABIANE MERCALLI:68715919072

		2023-10-18T16:16:08-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087